AVISO

LA JEFE OFICINA ASESORA JURIDICA (E) DE LA UNIDAD
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVIL

HACE SABER QUE:

Que la Directora de Infraestructura Aeroportuatia (E) de la Unidad Administrativa
Especial de Aeronautica Civil, ha proferido la Resolucién No. 03097 del 02 de
octubre de 2019" Por la cual se revoca la Resolucién No 02358 del 05 de agosto
de 2019 mediante la cual se adjudicé el Concurso de Méritos Abierto No
19000787 H3 de 2019” Advirtiendo que contra la presente resolucién proceden
los recursos de reposicion ante [a Directora de Infraestructura Aeroportuaria (E)
y apelacion ante el Director General de la Unidad Administrativa de Aeronautica
Civil.

El presente aviso se fija en la cartelera de |a Oficina Asesora Juridica de la Unidad
Administrativa Especial de Aerondutica Civil, ubicada en el 1° piso y en la pagina
www.aerocivil. gov.co por el término de 05 dias a partir de hoy 22 DE OCTUBRE
DE 2019, siendo las 8:00 a.m., y se desfijara el dia 28 DE OCTUBRE DE 2019 a
tas 5:00 p.m.

Se advierte que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al
retiro del aviso.

CLAUDIA MARIA ALVAREZ URIBE
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Unidtad Administrativa Espacial

1051, - 2019040282
04 de octubre de 2019

Sefior "
CARLOS ERNESTO PERDOMO RUBIANGC
Representante Legal

CONSQRCIO AEROPUERTOS 2019

Carrera71 AN° 48 A- 57 Normandia
Bogota.

Asunto: CITACION PARA NOTIFICACION PERSONAL

Con el fin de llevar a cabo la notificacién personal de la Resolucién No. 03097
de 02 de Octubre de 2019“Por la cual se revoca la Resolucién No 02358 del 05
de agosto de 2019 mediante la cual se adjudico el Concurso de Méritos Abierto
No 19000787 H3 de 2019", sirvase acercarse al Grupo de Asistencia Legal de
fa Oficina Asesora Juridica de la Aerondutica Civil, ubicada en la Avenida Calle
26 No. 103-15, 4° piso de la ciudad de Bogota D.C., dentro de los cinco (5) dias
siguientes al envio de la presente citacion, de conformidad con lo establecido
en el articulo 68 de la Ley 1437 de 2011. Si transcurrido este término no
comparece, se notificara por aviso de acuerdo con el articulo 69 de la misma
ley.

Igualmente, le informamos sobre la posibilidad que otorga el articulo 56 de la
Ley 1437 de 2011, si asi lo considera, acepta y manifiesta expresamente, de
ser notificado a través del correo electrénico que nos indique, informando tal
decision al correo electrénico orlando.rivas @ aerocivil.gov.co teléfono: 2963748.

Cordiaimente,

CLAUDIA MARIA ALVAREZ URIBE

Jefe Oficina Asesora Jurfdica (E)

Proyectd: Orlando Emilic Rivas Jaramillo — Abogade Grupo Asistencia Legal
Ruta electrénica: Woog7\ADNExterno\2(19040282
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Prinipo de Procedenca , ‘mml_sren@ DE TRANSPORTE @ M[N]‘RANSDDRTE
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA Ciyi o

Resolugicn Nimero

603097, 02 0CT 20

“Por Ia cual se revoca la Resofucién No, 02358 del 05 de agosto de 201 9 mediants la cual se adjudicd el Concurso de
Méritos Abierto No.19000787 H3 2019

LA DIRECTORA DE INFRAESTRUCTURA AEROPOHTU@RIA (E)
DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CiviL

En gjercicio de sus facuttades legales, en especial las confetidag por las Layes 80 da 1993, 1150 de 2007, las
Resoluciones 3128 de oclubre 6 de 2017, 0896 del 3 de abril de 2019 ¥ 01118 del 17 de abrit de 2019 y 02563 del 21 dg
agosto de 2019

CONSIDERANDO:;

. , , _ O DE LA PISTA, CALLE DE
RODAJE Y PLATAFORMA DEL AEROPUERTO D MONTELIBANO, CORDOBA,

2. Que mediante Resolucisn No. 01885

del 27 de junio de 201 9, se ordend la apentura del Concurso de Méritos
Abierto No. 19000787 H3 de 2019, +-

3. Queel09de julio de 2019, se adelants el cierre, presentandose Jos siguientes proponentes:

—— e _—
No, PROPONENTE
—_—
1 CONSTRUCCION Y CONSULTORIA DE ViAS - CONSULVIAS S AS
2 ELSA TORRES ARENALES
3 GRUPO TEKTON S.AS
4 GEOTECNIA Y CIMIENTOS INGEOCIM SAS8
]
5 VELNECSA _
6 CONSULTORIA BOGOTANA 8.A.8
7 CONSORCIO VIAS CORDOBA
8 MIGUEL ALEJANDRO PINZON AGUILAR
9 INGENIERIA Y CONSULTORIA INGECON S.A.S j
Clave; GDIR-3.0-12-10
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Resolucion Nimero
02 0CT 201
#03097)

“Por la cual se revoca la Resolucion No. 02358 del 05 de agosto de 2018 mediante la cual se adjudicé el Concurso de
Nigritos Abierto No. 19000787 H3 2019

10 CONSORCIO INTERVENTORES PJ -
H CONSORCIO MONTELIBAND SA

12 CONSORCIO AEROPUERTOS 2019

13 CONSORCIO AS

14 CONSORCIO AEROVIAL

15 CONSO3CIO INTERVENTORIA 2018

16 CONSO3CIO AERO MONTELIBANO .

17 CONSORCIO AEROPUERTOS I

18 HR INGENIERIA 5.A.5

19 PROYECTOS E INYERVENTORIAS LIMITADA - PILTEA-

20 ARA INSENIERIAS.AS -

21 CONSORCIQ AEREQ 2019

22 CONSORCIO MONTELIVANO 2019 -

23 SOCIEDAD TECNICA - SOTALTDA

24 CONSORCIO INTERCIVIL

25 CELQD S.AS

4 Que el Informe de evaluacion preliminar de fas propuestas fue publicado en el SECOP |, el dia 16 de jufio de
2019, con el siguiente resultado:

REQUISITOS HABILITANTES

No. PROPONENTE CAPACIDAD | CAPACIDAD CAPACIDAD CAPACIDAD | PUNTAJE | RESULYADO
JURIDICA | FINANCIERA | ORGANIZACIONAL | TECNICA

CONSTRUCCION ¥
1 | CONSULTORIA DE VIAS - CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE Q‘-‘
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*Por fa cual se revoca Ia Resolucion No. 02358 def 05 de agosto de 2019 mediante |

62 OCT 200
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NTRANSPORTE

a cual se adjudics gl Congurso de

{

Méritos Abierto No.19000787 H3 2g1g"
CONSULVIAS SA.S
2 | ELSATORRES ARENALES | GUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE | -
3 | GRUPO TEKTON SAS NO CUMPLE |  CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE . NO CUMPLE |-
GEOTECNIA Y CMIENTGS
4 |INGEOCIM S A S CUMPLE |  cumpLe CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
5 [VELNEG SA CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE .
y ““-—"'_u—,-d_'_"-"‘—-—q-_'-_
6 {oas CTORA BOGOTARA |~ | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | 100 | cumpie
e
7 | conaoncio S cuime | ouveie | cumpe CUMPLE | 100 | cumple
MIGUEL ALEJANDRO .
8 PINZON AGUILAR CUMPLE: CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE*
INGENIERIA ¥ :
9 [CONSULTORIA  INGEGON| cumpLE CUMPLE | cumpLe CUMPLE 100 CUMPLE
SAS
CONSGREIO
10 | NTERVENTORES Py CUMPLE |  cumpLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCIO
11 | MONTELIomNo S CUMPLE | cuMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCIO
12 | AFROPUERTOS 2010 CUMPLE |  cumPLE CUMPLE CUMPLE 00 CUMPLE
13 | CONSORCIO AS CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
14 | CONSORCIO AEROVIAL CUMPLE | CuwPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCID cu 100 CUMPLE
"5 | ITERVENTORA 2018 CUMPLE |  GuMPLE CUMPLE MPLE
CONSORCIO AERO CUMPLE 100 CUMPLE
16 | ONTE oo CUMPLE |  GUMPLE CUMPLE E |
CONSORCIO PL NO CUMPLE NO CUMPLE |-
17 | AEROPUERIOS L NOCUMPLE|  cuMPLE CUMPLE
18 | HR INGENIERIA S A S CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
PROYECTOS
19 | INTERVENTORIAS CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 60 CUMPLE
LIMITADA - P! LTDA
20 | ARA INGENIERIA SA S NOCUMPLE | cumpLE CUMPLE CUMPLE ] NO CUMPLE |
21 | CONSORCIOAEREO 2019 | cUMPLE |, cumpic CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
22 | CONSORCID CUMPLE | GuMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
Clave; GtHR-3,0-12-
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Méritos Abierto No.19000787 H3 2019"

MONTELIVANO 2018
23 | SOCIEDADTECNICA-SOTAY guagple | OUMPLE CUMPLE CUMPLE 00 | CUMPLE |-
24 | CONSORCIO INTERCIVIL CLMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
25 | CELQO S.AS NO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE - NO CUMPLE
5. Que los proponentes presentaron observaciones y subsanaciones al Iforme Prefiminar de Evaluacion, las
cuales fueron respondidas por la Entidad, madificando ! resuitado de dicho Informe y el 23 de julio de 2019 se
publicé en el SECOP i el Informe de Evaluacion Definitivo con el sigulente restitado:
HEQUISITOS HABILITANTES
No.{  PROPONENTE  [capacian| cAPACIDAD * | CAPAGIDAD |  CARACIDAD PUNTAJE | RESULTADO
JURIDICA FINANCIERA | ORGANIZACIOMAL, TECNICA
CONSTRUCCION Y
1 { CONSULTORIA DE ViAS | CUMP.E CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE 1§,
- CONSULVIAS S.AS
ELSA TORRES
2 | ARENALES CUMP-E CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
3 {GRUPO TEKTONSAS |NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE - NO CUMPLE
GEQTECNIA Y
4 | CIMIENTOS INGEOCIM| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
SAS
5 1 VELNEC S.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE |-
CONSULTORIA
6 | BOGOTANA SAS CUMFLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE |
CONSORCH v
7 | Conaoaa” WS cumrLe CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
MIGUEL  ALEJANDRO
B | piZON AGUILAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
INGENIERIA Y
9 | CONSULTORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 c
INGECON S AS UMPLE
CONSORCIO
10 | N TERVENTORES PJ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCIO
14 ONTELIBANO SAJ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE Q:%(
Clave: GDIR-3.0-12-10
Version: 02
* Fecha: 26/11/2015
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CONSORCIO
12 AEROPUERTOS 2019 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
13 | CONSORGIO AS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 GUMPLE
13 | LUMPLE 0]
14 | CONSORCIO AEROVIAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE GUMPLE 100 CUMPLE
VAL CUMPLE | CUMPLE |
CONSORGIO
15 INTERVENTORIA 2015 |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
e —h—'-'—"'—"_uﬁ““‘ T —— - - - v
CONSORCIO  AERo
16 MONTELIANG CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 160 CUMPLE
CONSORCIO ‘
7 | AEROPUERTOS " CUMPLE CUMPLE GUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EROPUE — ]
18 |HRINGENIERIASAS | cumpLe 1" GUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
PROYECTOS
19 | INTERVENTORIAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
LIMITADA - PI .TDA . ‘ — ]
20 | ARAINGENIERIASAS | cumpLe CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
il b
21 ggb;SOHCIO AEREO o mpLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCIO CUMPLE 100 CUMPLE
22 MONTELIVANO 2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE £
SOCIEDAD TEGNICA - : p CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
2 [ SOTA Lot CUMPLE CUMPLE
CONSORCIO P CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
24 | NTERG CUMPLE CUMPLE
25 | CELQO S AS CUMPLE CUMPLE | cUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE

6. Que la audiencia en Ia oual se revisa la oferta econdmica def proponente ubicado en et primer orden de
elegibilidad se llevé a cabo ef 25 de julio de 2019, segiin consta en el acta No. 019 de ia misma feqha y su
desarrollo se encuentra grabado en video, y dado que hubo empate farl}tre 23_ proponenges, en 19 misma se;

aplicaron los criterios de desempale establecidos en g Pliego de Cond:cnones,'im‘plemgntandose finalmente e

método aleatorio consistente en fa utilizac_fén de balotas, resultando como adjudicatario el proponente No. 1

CONSTRUCCION Y CONSULTORIA DE ViAS - CONSULVIAS SA.S,

7. Que ¢l Comité de Contratacion recomends a! O?dena&or del Gasto, adjudicar el Concurso de Méritos Abierto
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Resolucion Nimero 02 0CT 201
#9307

“por a cual se revaca la Resolucion ho. 02358 del 05 de agosto de 2019 mediante la cual se adjudicd el Concurso de

Méritos Abierta No.19000787 H3 2019"

No. 19000787 H3 de 2019 al proponente No. 1 CONSTRUCCION Y CONSULTORIA DE VIAS - CONSULVIAS
S.AS.

8. Que observando fos principios de seleccion objetiva consagrados en las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, 1474

10,

1.

de 2011, 1882 de 2018 y de conformidad con la recomendacion de! Coruité de Contratacion, €l ordenador del
gasto procedié a adjudicar el contrate correspondiente al Concurso de Méritos Abierto No. 19000787 H3 de
2019, que tiene por objeto REALIZAR LA INTERVENTORIA INTEGRAL A LOS ESTUDIOS, DISENOS Y
MANTENIMIENTO DE LA PISTA, CALLE DE RODAJE Y PLATAFORMA DEL AEROPUERTO DE
MONTELIBANO, CORDOBA al proponente No. 1 CONSTRUCCICN Y CONSULTORIA DE VIAS -
CONSULVIAS S.A.S, por un valor total de CIENTO CUARENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS
SESENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($149.969.750) INLCUIDO VA
mediante resaltucion No. 02358 del 05 de agosto de 2019.

Que posteriormenie, fa Oficina Asesora Juridica. de la Aerondutica Civil constatd en desarrolio del proceso de
seleccion Concurso de Méritos Abierto No. 18000944 H3 .de 2019 cuyo objeto es REALIZAR LA
INTERVENTORIA INTEGRAL AL MANTENIMIENTO "'DE OBRAS CIVILES Y EDIFICACIONES DEL
AEROPUERTO EL ALCARAVAN DE YOPAL, CASANARE, que la firma CONSTRUCCION Y CONSULTORIA
OE VIAS - CONSULVIAS S.A.S, con la finalidad de que le fuese otorgado el puntaje por acreditar vinculacién de
trabajadores en condicion Je discapacidad, presentd constancia expecida por el Ministerio de Trabajo con
radicado 58810 de fecha 25 de junio de 2019, donde se ceitifica que la firma tiene 02 trabajadores de los cuales
01 se encuentra en condicién de discapacidad. ‘

Que la Oficina Asesora Jurdica de fa Aerondutica Givil remitié via correo slectrénico la mencionada cetificacion
al Ministetio de Trabajo el c.al advierte gue la misma no habia sido expecida por esa entidad, por tanto, estando
en etapa de evaluacién del Concurso de Métitos Abierto No. 19000944 ri3 de 2019 cuyo objeto es REALIZAR
LA INTERVENTORIA INTEGRAL AL MANTENIMIENTO DE OBRAS CIVILES Y EDWFICACIONES DEL
AEROPUERTO EL ALCARAVAN DE YOPAL, CASANARE, le fue otorgada cafificacion definitiva de
RECHAZADO a la firma CONSTRUCCION Y CONSULTORIA DE VIAS - CONSULVIAS S.A.S, firma que en &l
desarrollo de dicho procesc no se pronuncio al respecto.

Que advertido lo anterior, {a Direccidn de Infraestructura Aetoportuafia da la Aerondutica Civil mediante correo
electrénico de fecha 22 de agosto de 2019 requirié al Ministerio de Trabai para que 58 pronunciara respecto de
la autenticidad de la constencia expedida con radicado 43810 de! 21 de diciembre de 2018, ta cual fue allegada
por la firma CONSTRUCC ON'Y CONSULTORIA DE VIAS - CONSULWIAS S.A.S en ¢l proceso de seleccitn
No. 19000787 H3 de 2019 cuyo objeto es REALIZAR LA INTERVENTORIA INTEGRAL A LOS ESTUDIOS,
DISENOS Y MANTENIMIENTO DE LA PISTA, CALLE DE RODAJE Y PLATAFORMA DEL AEROPUERTO DE
MONTELIBANO, CORDOBA, con la finalidad de que le fuese otorgado sl puntaje por acredilar vincutacion de

8
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIvil,

02 0CT 2019

“Por ia cual se revoca la Resolucion No, 02358 del 05 de 490sto de 2019 mediante | cual se
Méritos Abierto No.19000787 Ha 201y

Resolucién Nimero

adjudic el Congyrsg de

trabajadores en condicion de discapacidad, Y & 23 de agosto de 2019 el Coordinador del Grupo de Atencién gl
Cludadano y Trémites de |a Direccion Territorial de Bogotd - Ministerig de Trabajo manifests | siguiente;

EL SUSCRITO COORDINADOR Dk, GRUPQ DE ATENCION AL CIUDADAND ¥

TRAMITES DE
LADIRECCION TERRITORIAL D& BoGoTA

CERTIFICA

fon_ma & e cerliiicadp g rabajadores gp Gondiclon de d
em

de gffciembm de 2018 por [ Presa CONSULVIAS sAs &5 auténtico, se inf

UImE que dichp
Oartificado NO aparges N Nueatras bases de datos, ya que on Ryestro enlé ministana 1 emprasa

g
DESARROLLO BN INGENIERIA $ig con Nit. 8002146018 e a que presenty solictud bajo age

radlaagia. 8o evidencio que fa Emprasa CONSULVIAS SAS o ha realizado ninguna soligltyd pana la
expedickin del corificadg o Vinculacion dg trabajadores eon discapacidad,

Dado el U823 da agosto do 2019

el Dompden e

3
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Principio de Procedencia: MINISTERIO DE TRANSPORTE
rinci : '
0mASE UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVEL e

Resolucidn Names; ' ﬂ 2 DCT 2019
(#03097%.

id de 2016 mediante ja cual s a
“ {a Resolucion No. 02358 del 05 de agosto A i
Porla cuslse fevocs Méritos Abierto No.18000787 Ha 2019

djudicé el Concurso de

mbre de 2019 COMSTRUCCION Y CONSULTORIA DE

. ; eptie it
12. Que mediante radicado 2019089016 del 06 o0 =30 ncia y allega la sigu ente documentacion:

VIAS - CONSULVIAS S.A.S aflega oficlo donde se pronu

CONSTRUCTION ¥ CONSULTORIA DE VIAS S A8
NIT: H44,002,765 - 7

!
|
I

CONSULVIAS 5.A.8

CBOGE-003

AMROCIVIL

Ftystiviebo: H20TDU6R RS Feebu A0S 10575 1.0
Al eptitestat favor cltnr vaid niunyre

Wrduamiare HRRECEIE N ALFRIFS T RALI A

Anttn s AT < SNEORMACIOR FIGHLIAL © O SETIC Iowsss
Seahores: Anckos 36 HESIUNMDY

LINIDAD ADMINSITRATIVA ESPECIAL Ltz AlHUINALELILA LIVIL

ATHN. ESTHER VANEGAS N

COOADINADORA GRUPO PRADCESOS PRECONTRACTUALES. |

La ctuded. .

Hogols, sepliambre 6 dea 2010

REFERENCIA: CONCURSO DE MERITOS ABIERATC No, 17a00787H3 da 2010

ASUNTO: OBSERVACIONES

ke parmito hocer fas sigulentes acotaclones o felacion a ia vinculaclén de persenal
discapacitado.

1. Dando eumnpifinienio con las condicinnps eatablacidas en 1a ley 361 de 1947,
desda @t 131 de ootubre da 2011 'se vinculo a la sedora SANDRA nOGUERAA,
identlficadna con cddulz de ciudadania No. 34.561.806, quiah S8 ercuentra on’

. condusion de discasacldad, {ver sapories).

2. Considarando lo dispuesto en of Decelo 392 de 2018, y con &l asoyo de la
Sacrotarla de integracion Sociel se procadid & vincular desde el 22 ga mayo de
2019 a Ia gednra Mayra Alejandra Florido Rojas;icentiilcada Mo, 1.024.477.091 de
Bagota, quien se encuenira &n condicidn de discepacidad, tal como aparge en los
saportas adjunioa.

3. Cumplida el peripde de prusba se procedio a realizar la afitecion al Sistema
Geonaral ae Seguridnd Soclal en Salud ¥y uné vez reunida Tada la documentacion
reguarida por e Minislero e Trabaio, so prooedle a sallciar 1a cenifiactiin da
vinculaeidn de parsonst con discapacidasl.

- 4 ¢
“SEP, Sgﬂ‘fti:@E

Calle 23BNe. 68C-40, Ap2a.501, latd, Telefax: (0UD 1} 2956362, Cel.: 3124790516
HOGOTA.
conguivias@hobmalt.con

Clave: GDIR-3.0-12-10

Versidn: 02
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Resolucion Nimero

#0309 7 G2 0CT 2019

“Por la cual se revoca fa Resoiucicn No. 02358 del 05 e 8g0sto de 2019 mediante Ja cual se adjugicg ef Concurso de
Méritos Abierto No.19000787 g 2019"

(-}

7 MinTraba;

R0 . )
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*Por ia cual se revoca a Resolucisn No, 02358 dlel 05 ge agosto de 2019 mediant fa cua

I'se adjudics of Concursa de
Méritos Abierlg No.19000787 Hg 2019

gado por CONSTRUCCIGN

13. Que el oficio Con radicado R 2019068018 def g de septiembre de 2019 alle
B 60 folios, los cuales en gy totalidad fueron

CONSULTORIA DE viag . CONSULVIAS SAS consta g
publicados en ia plataforma SECOP i,

14. Que dentvo de la documentacign allegada a través def oficio con radicado R 2019068018 del 06 de septiembre

15. Que con Ia documentacicn allegada a través de! oficio con radicado R 2019088018 def 06 de Sepliembre de
2019 Ia firma CONSTRUCCION ¥ CONSULTORIA DE viAs - CONSULVIAS SAS no desvirué lo manifestado
por el Ministerio de Trabajo en Tespuesta del 23 de agosto de 2019,

16. Qué ia entidad aj evaluar la oferta Y adjudicar del Concurso de Méritos Abierto No. 19000787 Hg de 2019 a 1
firma CONSTRUCCION Y CONSULTORIA DE VIAS - CONSULVIAS 8AS, actué de buena fs, con tg
conviceion que Ja informacidn contenida en la misma Bra correcta y ajustada g g fey.

17. La buena fe es un principio que de conformidad con g artictlo 83 de Ia Carta Politica se presume y conforme

con el cual las actuaciones de los particulares ¥ de las autoridades plblicas deben estar gobemadas por dicho
principio.

Por disposicion legal en el proceso contractual, esto e antes, durante y despuds de 1a celebracién de] contrao,
se impone a las partes el deber de obrar de conformidad con los Postulados de la bueng fe.

18. Respecto 4l pincipio de buena fe, la jurisprudencia del Consejo de Estado ha precisady: g veracfdaq de fa
informacién por parte de Jos ficitantes as de obiigatorio cumplimiento, y por tanto, cuaquo 56 fra deswrruc?do
debidamente Ia presuncion de bueng fe en procesos de contratacion anteriores, Ja adiministracion debe aplicar

I responsabifidaq que se origina por el suriinistro de informacion fatsa ¥ de las acciones Que debe tomar Iy
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"por la cual se revoca fa Resolucion No. 02358 del 05 de agosta de 2019 mediante 1a cual se adjudicé el Concurso de
' Méritos Abierto No.19000787 H3 2018"

entidad publica ante fa cual se incurrié en esta conducta jlicita”. Consejo d2 Estado. Safa de Consulta y Servicio '
Civil., septiembre 14 de 2001 Hadicacién numero: 1373.

19. Que “La revocatoria directa estd concebida como una pretrogativa de conifrol de la misma administracion sobre -
sus actos que le permite volver decidir sobre astintos ya decididos en procura de corregir en forma directa o @
peticion de parte, las acluaciones lesivas de la constitucionalidad, de la legalidad, o de derechos fundamentales’

Sentencia del Consejo de Estado de abril 13 de 2015, con radicacion No. 23347, '

De conformidad con lo anterior, la Ley 1437 de 2011 regula el tema de forma general, asf:

Artfcuto 93. Causales de revocacion. Los actos administrativos deberan ser revocados por las mismas

auforidades que los hayan expedido o por sUs inmediatos superiores jezdrquices 0 funcionales, de oficio 0 @
solicitud de parte, en cualqfera de los siguientes casos!

1 Cuando sea manifiesta st oposicion la Constitucion Politica o alaley.
2. Cuando no estén conformes con of interés pliblico o social, 0 atenten contra él.
3 Cuando con ellos se cause agravio injustificado a una persona.

Por su parte y con relacién & los actos administrativos de adiud‘fcacién en concreto, la Ley 1150 de 2007
dispone: f

Artfculo 8°. De fa adjudicacién. (...) El acto de adjudicacion es irrevocable y obliga a la entidad y &l adjudicatario.
No obstante, lo anterior, si dentro def plazo comprendido entre la adjudicacion del contrato y la suscripcion def
mismo, sobreviene una irhabilidad o incompatibilidad o §i se demues'ra que e acto se obtuvo por medios
ilegales, este podrd ser revacado, caso en ef cual, fa entidad podrd aplicar lo previsto en el inciso final del

numeral 12 def articulo 30 de iz Ley 80 de 1 993",

20. De la normatividad relacionada se concluye gue, por una parte, de forms general la ley menciona ires causales
que pueden desencadenar la revocacién del aclo administralivo; siendo estas: 1. Cuando sea manifiesta su
oposicién a ta Constitucion Politica o a la ley; 2. Cuando no estén coniormes con el interés pablico o social,
atenten contra €l; y 3. Cuando con ellos se cause agravio injustificadd a una persana, y por otra parte, de
manera particular y relacionada directamente con el Caso €n estudio, sefiala la Irrevocabilidad del acto
administrativo de adjudicecion, pefo a renglon sequido establece ia excepcion con base en dos causales: 1)
!nhabilidad o incompatibifitad sobreviniente del adjudicatario y 2) Obtenzion del acto administrativo por medios
ilegales, establecido lo antetior después de la adjudicacion, pero antes de la suscripcion del contrato.

Xj
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iante la cual se adjudic el Concurso de
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Conforme a esty regla, que entré a regir el 17 de enero de 2008, e acto
Que antes, ya que si bien, nuevamente ge afirma que es ifrevocablg, g
siguientss circunstancia —esia €s fa novedad-: i) si el adiudicatari
menciona la norma, pero que admite el ordenamiento Juridico-;
incompatibiticiac dentro del plazo comprendido entre Iz adjudicacion def
si se demuestra qute ef aclo se obtyvo por medios jlegales,

de adjudicacisn queds menos profegido
continuacion se afiade que o serd en lag
da su consentimiento ~evento que no

) si sobreviene una inhabilidad o
contrato y g Suscripeion def mismo, o i)

reprodujo en su articulp 9, pero, de manera 8xpresa, se establecieron dos causafes especificas que poo’rfan' dar
lugar a su revocatoria directa y, por fanito, serdn éstas ¥ 10 las contempladas en of Cddigo Contencioso
Administrativo, o, en I actualidad, fas contempladas en ef Cddigo de Pracedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, fas Que puedan dar fugar a sy revocatoria®,

Que ¢f Conssjo de Estado, mediante sentencia del 07 de julio de 2010 (2185-07), aclara que cuando Ja norma se
refiere a “medios legales” quiere hacer referencia a actuaciones abierta y ostensiblemente fraugglentaﬁ 04 los
actos ilicitos, entendidos estos como aquellos donde [a expresion de la voluntad de I .a‘tdminrstracmn nace
viciada por error, fuerza o dolo, proveniente de un hecho del administrado, de la administracion o de un tercaro,

"La ilegalidad que permite efectuar fa revocatoria de un acto admfnistrarivo sin ef conse{?tfmfbnto el interesado

N0 es la que surge de Ja Oposicion a la Ley o a Ja Constitucicn, sing fa que genera un vicio en Ia‘volunfaq dq !a

admipistracion. "Se requiere pues para revocar el acto administrativo de cardcler pa{*{tc:{:'an sin atforizacion

esctita del administrado, como Ya lo ha sefialado fa Seccién Tercera de qsta Corporacion qua se trale Qe ina

abrupta abierts o incontrovertible  actuacion fficita o fraudulenta, debidamente probada...”, Entendida &af&
12-10
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administracion, que bien puece ocurrir por error, fuerza o dolo.”,

L3

equivocada sobre ef contenido o la existencia de una norma |

objeto del negocio en cuanto & su i

- administrativa de las licencias urbanisticas; Jorge Enrigue Santos Rodriguez, Pdg. 102).

entiende referida a esa voluntad, pues ningtin acto de una persona natural o jurf

)

que haya ocurido de maneia flicita podri

puede provenir de fa misma administracion o del administrado o de un tercero, pues

por lo que se puede leger a la conclusion, se repl
particular afectado...”

induje en error al comité ce contratacion, viciando finalmente fa voluntad de la administ

“por la cual se revoca la Resolucion MNo. 02358 del 05 de agosto de 2019 mediante la cual se adjudicd

el Concurso de

acluacion ilicita, como se dijo en parrafos anfecedentes, como un vicio e la formacion de la voluntad de la

Posicion que ha sido reiterada y complementada por 1a doctrina asf: (... | tambien se infiere que no es cierto

que cualquier efror en el procedimiento de formacicn del acio o en 58U contenido material autorice la posibilidad

de revocar e acto administrativo favorable. £n efecto, para que tn error pueda dar lugar a I revocacion de un
acto administralivo de esta cfase resulta indispensable que tal error tenga vna calificacion especial en el sentido .
de que vicie 1 voluntad de fa administracidn, en Ios trminos de los articidos 1509 a 1514 def Cddigo Civil. ES -
decir, debe set un error que constituya un vicio en ef consentimiento de fa administracion que profirid el acto que -
se pretende revocar. De conformidad con las cifadas normas del Cédigo Civil y segun
doctrina, el error puede ser de hecho o de derecho. £l error de derecho as aquel que se refiere a la creencia .

fo tiene entendido la -

uridica, sequin el articulo 1509 del cc, no vicia la
voluntad. En cambio, el eror de hecho es la creencia equivocada sobre la naturaleza del negocio; sobre el -
dentidad o a 'su caidad esencial sobe las personas que Infervienen en el

negocio o se benefician de él. o sobre Ja causa que Hievé @ la expresién de fa voluntad. Es tnicamente el error .
de hecho, entendido en los anteriores términos, el que puede viciar fa expresion de fa voluntad (La impugnacion

24, Que adicionalmente el Corsejo de estado mediante sentencia 8732 gel 16 de julio de 2002, sefald: ‘La.

formacion del acto administrativo por medios ilicitos no puede obligar al Estado, por ello, 12 revocacion se
dica ni del Estado, por suptiesto,
a considerarse como factor de responsabilidad para su acatamiento.
Elio explica por qué, en esle caso, el aclo administrativo de cardcter parficular puede ser revocado Sif
consentimiento del particutar. Ahora bien, el heche de que el acto administrativo se obtenga por medios itegales
en eso la Ley no hace
diferencia. Pero adems, el medio debe ser eficaz para oblener el resuftado, ya que es obvio que si algin efecta
se produce, esie debe provenir de una causa eficlente, como quiera Jue si esa causa no es sufciente el
resuftade no se le puede imputar a fal causa. El medio pues tiene que producir como resiitado un aclo
administrative viciado en sJ consentimiento por vicios en la formacion dal acto administrativo y por esa via s
te, de la revecaciin de tal aclo, sin consentimiento del

25, an hase en lo anterior, se evidencia desde lo factico y o juridico, que ¢ acto de adjudicacidn del Concurso de
Méritos Abierto No. 19000787 143 de 2019, se obfuvo por medios itegales, toda vez que fa firma adjudicataria en
el transcurso del proceso de seleccion alleg6 cerificacion que, de acuerdo a lo constatado por el Ministerio de
Trabajo “no aparece en nuestra base de dalos, ya que en nuestro ent ministerial la empresa DESARROLLD
EN INGENIERIA DIN S.A S con Nit. 800214601-8 fue fa que presenid soficitud bajo ese radicado”, y la cual

racion, toda vez que gl
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26. Que do conformidad con jo anteriormente expuesto, se

- 02358 del 05 de agosto de 2019, "nor fa cual se adjudica
ef Concurso e Méritos Abjerto No. 19000787 H3 de 2019, con base en I3 Causal 2 consagrady en el articuo 9

de la ley 1150 de 2007, toda vez que se demostro que fue obtenido por medios ilegales.

27. Que de acuerdo a lo previsto an el}nciso final del numerat 12 del arifg

articulo 09 g I Ley 1150 de 2007 que reza: & eslte evenlo, la enfigag estatal, mediante acty administrativo
debidamente molivado, podra adjudicar ef contrato, dentro de fos quince (15) dias siguientes, af Proponente
calfficado en segundo fugar, siempre y cuando SU propuesta seq igualmente favorable para s enfidag” |3
entidad proceders a realizar nuevamente Ja audiencia en |5 cual se

Surtira of método de desempate establecido
en el Pliego de Condiciones deg todos fog Propanentes que obtuvieron Puntaje de 100,

ulo 30 de I3 Ley 80 de 1993 invocado en g

En mérito de 1o expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: REVOCAR 13 Resolucion No. 02358 del 05 de agosto de 2019, “or Jg cual se adjudica ef

Concurso de Méritos Abierto No. 19000737 H3 dg 2019 debidamente notificada y publicada &n el sistema electiénico e
la contratacign pliblica SECOP §,

ARTICULO SEGUNDO: Notificar e Presente acto administrativo a log sefiores: Martha Lucia \{ega Benavide:s
'epresentante legal de Consulvias S.A.S 80 la Calle 23 B No. 68 C - 40 g Bogota' D.C, E-magl:
consulvias@holmai!.com; Elsa Torres Arenales en Ja Carrera 49° Ng 94-76 Of. 601 an Bogold D.C, E-mail

Valencia Achury representante legal de Velnec S.Aenla Av carrera 86 No 51-66 Oficing 301 Edificio WBC en
Bogotd D.C, E-mait: wabmaster@velnec.com; Juan Diego Arenas de la Hoz representante leggl de Consulton‘a.‘
Bogotana SAS e la  direccion TV 18A No, 97.32 Oficina 301 an B_ogoga D;C; E-mail:
comercial@arenasingenieros.com; Natalia Amador Baquito representante legal def Consorc[o Vias (?ordoba en ‘fa
Calle 98 No. 22 64 Oficina No, 603 en Bogotd D.C, E-maif licitacionesargsas@gmafl.com; Miguel Alejandro Pinzén
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Aguilar en la Calle 20 No. 12 — 84 Centro Civico y Cometcial Plaza Real Oficina 510 B en la ciudad de Tunja, E-
mail: malepinzona @ gmail.com; Angela Maria Dévila Morales representante legal de Ingecon SAS en la Calle 148 -
No. 7 G — 42 en Bogota D.C, E-mail: pmpuestas@ingecon.com.co - Pedro José Corredor Becerra representante
legal de Consorcio Interventores PJ en la Calle 16 No 15 - 21 Oficina 601 en la Ciudad de Duitama, Email: -
lichtaciones incordispc@gmail.com; Alex Joaquin Osorio Araque representante |2gal de! Consorcio Montelibano SAJ
en la Calle 15 No. 14—~ a3 Ofic. 307 en Bogota D.C, Email: ';]‘aragueh!@ho:mail.com; Carlos Emnesto Perdomo '
Ruhiano, representante legal del Consorcio Aeropuertos 2019, en la Carrera 71 A N° 48 A~ 57 Normandia | en
Bogota D.C, E mait: comercial] @dpcingenieros.co; Nick Randy Almeida Gamana, representante legal del Consorcio
AS en fa Calle 23 fNo. B5 a - 31 en Bogotd D.G, Emall mirstda@gmail.com, Luis Humberto Jauregui Espinel
representante  legal de Consorcio Aerovial, en ja Cafle 60A # 202 en Bogotd D.C. Email:.
proyectosviaies gas @yahoo.com; Zabian Omar Vallejo Obando representarte legal de Consorcio Interventoria.
0018 en la Transversal 24 No. 50-07 en Bogota D.C, Emaik ccivinging@gmafl.com; Elsa Maria Rueda Landinez,
representante legal del Consorcio Aero Montelibano er’ ta Cra 31 no. 51a — 29 oficina 502 en Bucaramanga, E-mat
aerovias.ingenieria@hofmail.com; Yelman Yohani Hernandez Rojas representante fegal de Hr Ingenieria S.A.S, en
la Calle 8 Sur No. 70 — 80 casa 30 en Bogotd D.C, E-mail: licitaciones.hr@gmail.com; Wilson Giovanni Urrea
Urrea representante legal de Proyestos e interventorias Limitada en & Calle 160 No 8° ~ 55. Oficina 504, Totre C en
Bogota D.C, Email: pi ofertas@hotmail.comn; Kery Giovanna Cuellar Obregon representante legal de Ara Ingenieria
SA.S enla Carrera 13 A # g7-82, Oficina 203 en Bogota D.C, Ercail; aralicitaciones @ gmail.com; Julio César Melo
Mérquez representarie legal del Consorcio Adreo 2019 en la Garrera 49 Nc. 104 B - 49 en Bogota D.G, Email:
licitaciones @gng.com.co; Pedro sutiérrez Bustio representante legat del Consorcio Montelivano 2019 en la
Avenida 19 No. 120-71 Oficina 1C4 en Bogota D.C, E-mait: cmr.ingeco? @gmall.com; Benjamin Bartero Arciniegas
representante legal de Sociedad Técnica — Sota Lida en la Calle 12 no. 5 — 07 oficina 302 en Neiva, Emall:
gm\ciaadm‘mistrati\ra@ sotaic.com; Fredy Leal Mendoza representante lega! del Consorcio intercivil en la Cra 20
No 39-65 Bogotd D.C, Emaik licibateman@hotmail.com y al sefior Carlos Enrique Escobar L eguizamo
representante legal de Celgo SAS en la Cra 16 No, 93 A - 36 Cficina 201 en Bogotda D.C, E-mail:
proyectos @celgo.com. :

i

ARTICULO TERCERQ: Comunica- la presente decisién a la Fiscalia General de & Nacion, para lo de su competencia.
ARTICULO CUARTO: Contrala prasente decision procede el recurse de reposicion de conformidad con lo eslablecido'en

el aﬂicglq 77 de |a_ I_ey BQ de 1993, dentro de los términos sefalados en los articulos 74y siguientes del Cadigo . de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo tey 1437 de 2011.
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REPUBLICA DE COLOMBIA

Princlplo da Procedencin; . MINISTERIO DE TRANSPORTE
3200492

e () iimmaispoe

Resolueion MNimerg

B2 0CT 201
“Por la cual se revoca la Resolucicn No. 02358

del 05 de agosto de 2019 mediante I cual Se adjudics ef Coneyrsg de
Méritos Abierto No,1 9000787 H3 2019

ARTICULO (_)UINTO: Publicar a presente Providencia en o] §

ARTICULO SEXTO: A través de Ia plataforma SECOP Il se
audiencia y s surlird ef

publicars Ia techa ¥ hora en la cuaf se realizars Ja
método de desempate establecido en g Plisgo de Condiciones de lodos log
Preponentes que obtuvieron puntaje de 100,

ECOP Il a travss def Portal Unico de Contratacin.

NOTIFiQUESE, COMUNiQUESE, PUBLIQUESE v CUMPLASE

Dada en Bogota b, ¢,

)

02 0CT 2019

RAAEROPORTUARIA (E)
Proyects: Ling Divitg Abogada Grype Procesos Prag, ran!ua.'el—— o
Heviss: Esthar Vanegas Garcjg. Coordinadory Gripo Précosas Precontractyates m
© Aevisd: Astiid Marings Direccidn Adminjsirgpva o/!:

Yo.00.; Adriana Maria

;
;
s S Sy |

Gorez Caro - Direciora Admin; Il
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